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Дисертационният труд с обем 206 страници, се състои от въведение,
изложение в пет глави, заключение и списък с използвана литература,
включващ 126 заглавия. Съдържанието на разделите е разпределено в
отделни параграфи.

Дисертационният труд е обсъден в катедра „Администрация,
управление и политически науки” при факултет „Международна
икономика и администрация” и насочен за защита пред научно жури.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на
научното жури на 27.01.2022 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на
Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър” и на сайта www.vfu.bg Раздел „Докторантури”.

http://www.vfu.bg/
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Актуалност на проблема

Управлението на бюджета на местната администрация представлява
сложен процес, който включва различни взаимосвързани решения и
действия, предприемани от нейните управляващи и изпълнителни органи
за постигане на максимални икономически и социални резултати, в
съответствие с приетите текущи и стратегически цели. Следователно това
е не само финансово администриране, но и ориентирана към управлението
финансова политика и бюджетно управление на организацията. Такова
управление е характерно за органите на местната власт с професионален
персонал, използващ широк набор от инструменти под формата на
стратегии за развитие, дългосрочни програми и инвестиционни планове,
бюджетни прогнози, финансово управление на инвестициите, експертизи
за кредитоспособност и финансова ликвидност на органите. Същността на
този професионализъм се състои във вземането на решения в зависимост
от променящите се външни и вътрешни условия на функциониране на
местното самоуправление.

Поемането на контрола над собствените финанси е инструмент, не
единствен, разбира се, но винаги позволяващ запазването на дългосрочни
реални правомощия и дори намаляване на практика значимостта на
правомощията, които преди това са били формално възложени на
определени структури или органи. Това се отнася за системата на
публичните финанси като цяло и за финансовата система на органите на
местната власт в частност. Именно от тази гледна точка авторът на
дисертационния труд обръща специално внимание на суверенитета на
приходите и разходите в аспекта на управлението на бюджетите на
полските органи на местната власт.

Независимостта на доходите на местната власт като цяло е малка,
почти нулева за поветите (окръзите), малко по-висока за воеводствата и
относително висока за гмините (общините). Оттук може да се направи
извод за позицията на всяко от тези три нива на местно управление и
тяхната способност да изпълняват възложените им задачи. Ще отбележим
също, че процентната част на приходите на органите на териториалното
самоуправление в приходите на държавния бюджет очевидно е много по-
висока, отколкото същата процентна част в приходите на сектора на
публичните финанси. През 2019 г. общият дял на централните и местните
бюджети възлиза на 60,6% от приходите в сектора на публичните финанси.

Всички тези разлики в структурата на приходите са от порядъка на 2-
3%. Толкова много години, толкова много реформи, революционна
промяна в политическата система, а същевременно толкова малко се е
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променило в дела на приходите от местните органи на самоуправление –
включително в Полската народна република от национални съвети
промените са минимални. От друга страна, през цялото време се говори, че
реформата на местното самоуправление е в децентрализацията. Ако това е
децентрализация, то със сигурност не е тази, която върви ръка за ръка с
децентрализацията на публичните финанси. Освен това е намалял делът на
собствените приходи в структурата на приходите на местните бюджети, а
делът на приходите, разпределяни повече или по-малко дискреционно, в
зависимост от текущото благосъстояние на централния бюджет, се е
увеличил.

През 2020 г. планираните общи приходи в бюджетите на органите на
местната власт възлизат на около 53% от планираните приходи в
държавния бюджет, от които само 43% са т.нар. собствени приходи, които
също зависят от централния бюджет, тъй като в голяма степен съставляват
дял в неговите приходи. При останалите 57% през 2020 г. приходите на
местните власти са постъпвали директно от държавния бюджет, като са се
прехвърляли от него под формата на повече или по-малко дискреционни
субвенции (целеви субсидии) или дискреционни дотации. След
съответното преизчисляване на данните, съдържащи се в Статистическия
годишник, се оказва, че собствените приходи на органите на
самоуправление през разглежданата година възлизат на 22,8% от
приходите на централния бюджет. През 2019 г., тоест първата година на
функциониране на тристепенното местно управление, делът на
собствените приходи в бюджетите на трите нива на самоуправление –
гмин, повет и войводство заедно възлизат на 22% от приходите на целия
държавен бюджет.

През последните десетилетия в много държави се извършва процес на
фискална децентрализация, по време на който държавните задачи и
финансовите средства за тяхното изпълнение се прехвърлят към органите
на местната власт. Но на практика пълна децентрализация рядко се
наблюдава. От една страна, този процес е ограничен от големия дял на
трансферите от централния бюджет в местните приходи, а от друга страна
– от стриктното регламентиране на задачите, делегирани на местните
органи на власт чрез централизирано определени разпоредби. И двата
фактора ограничават правомощията на местните власти за вземане на
решения.

В управленската литература няма комплексно изследване на въпроса за
формирането на бюджетния суверенитет на органите на местна власт в
Полша. Всъщност този въпрос е бил обект на множество изследвания,
както теоретични, така и емпирични. Но прегледът на тези изследвания
сочи наличието на съществен недостатък, а именно – голяма част от
проблемите, свързани със суверенитета на приходите и разходите на
местните власти все още не са анализирани.
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В литературата основно се посочват възможните подобрения в
разпределението и ефективността на разходите, а също така и на
потенциалните дългосрочни ефекти, свързани с местното развитие.
Въпреки това, както вече беше посочено, на практика местните власти не
са автономни. С други думи, имаме работа с частична или ограничена
фискална децентрализация. Това се дължи на редица обективни фактори,
свързани с проблемите при формирането на системата на местни бюджети.
Струва си да се спомене, например, за проблемите на т. нар. хоризонтално
неравенство, възникващо заради неравномерността на базата, която може
да стане източник на собствени приходи на местното самоуправление, и
поради факта, че противно на допусканията в класическите модели, много
задачи, изпълнявани от отделни звена, засягат субекти извън територията
на местното самоуправление. Следователно липсата на независимост до
известна степен е естествена и се отнася както за решенията за приходите,
така и за решенията относно разходите, вземани от местните власти. От
гледна точка на местното развитие е важно да се отговори на въпроса как
тези ограничения влияят на решенията, вземани от органите на местна
власт, в частност дали влияят на тяхната ефективност и по какъв начин.

Също така се анализира суверенитетът на разходите, но основно през
призмата на ограниченията върху приходите и по-специално върху
целевите дотации. В същото време ограниченията на този суверенитет
произтичат от правилата, отнасящи се само до разходите. Тези правила
често много подробно определят количеството и качеството на стоките и
услугите, които местните власти са длъжни да предоставят на своите
жители.

Извършването на комплексен анализ на правните норми относно
възможностите за формиране на бюджетен суверенитет на местното
самоуправление несъмнено има множество познавателни (научни)
ценности, но наред с това и утилитарни ценности. Изводите, направени въз
основа на анализа в дисертацията, могат да бъдат приложени при
определяне насоките за формирането на бюджетното управление на
местните власти в Полша.

Целесъобразността на решенията, взети в гореспоменатата област, имат
жизнено важно значение за правилното функциониране на местното
самоуправление. В края на краищата, рационалността на управлението на
финансовите ресурси и ефективността на изпълнението на задачите,
отразяваща се в нивото на задоволяване нуждите на жителите на
общностите до голяма степен зависи от решенията, вземани в областта на
бюджетната дейност на органите на местното самоуправление.
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2. Обект и предмет на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд са органите на местно
самоуправление в Полша.

Предмет на изследване е ефективността на децентрализацията/
суверенитета на органите на местна власт по отношение на приходите и
разходите. Важно е да се оценят възможно най-пълно мащабите на
фискалната децентрализация в Полша и да се определи количествено
нейното влияние върху функционирането на местното управление.

3. Изследователска теза

Основна изследователска хипотеза е, че колкото по-висока е степента
на децентрализация, толкова по-висока е ефективността на управлението
на публичния сектор на местно ниво. Тя е декомпозирана в няколко
хипотези, тествани в четири раздела на настоящата разработка:

• с намаляването на суверенитета (в пространството или във времето)
съответствието между местните разходи и предпочитанията на жителите
намалява, т.е. алокативната (разпределителната) ефективност се влошава;

• повишаването на суверенитета (децентрализацията) е свързано с по-
висока икономическа ефективност на дейността на органите на местна
власт;

• по-високата ефективност и по-голямата свобода при вземане на
решения за разпределение на наличните средства от органите на местна

[…]

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ограничат обема на инвестициите. Така както в литературата има много
дефиниции, които описват понятието политическа конкуренция, в
емпиричните изследвания се откриват и различни променливи, които се
опитват да апроксимират това явление. В дисертационното изследване се
използва показател, базиран на дела на гласовете, които отделните
кандидати в даден гмин са получили по време на последните избори – това
е индексът на концентрация на политическия пазар, базиран на индекса на
Херфиндал-Хиршман (HHI), който варира от 0 до 1 и представлява сборът
от квадратите на дяловете на отделните кандидати, дължащи се на
разпределението на гласовете в гмина в първия тур на изборите.

18. Във всички видове гмини децентрализацията на приходите, а в
градските и селско-градските гмини също така децентрализацията на
разходите, положително и значително корелират с дела на инвестициите в
общите разходи.

19. Интересно е влиянието на контролните променливи. Размерът на
постъпленията от данъка върху доходите на физическите лица и данък
печалба на глава от населението корелират положително с размера на
инвестициите, показвайки, че по-богатите гмини инвестират относително
повече. Според някои оценки, индексът на политическата конкуренция
корелира отрицателно с дела на инвестициите в общите разходи,
показвайки, че по-високата конкуренция има тенденция да благоприятства
текущите разходи.

20. Показателите за децентрализация на приходите също така са
положително свързани с резултатите от образованието, което може да
означава, че органите на местна власт с по-голям суверенитет са по-
способни да организират и да управляват образователната система в
рамките на своите пълномощия.

21. Не се наблюдава корелация между резултатите от образованието и
суверенитета на разходите, което показва, че това са отделни явления,
които могат да създават различни стимули. Такъв резултат е доста често
срещан в литературата.

22. Показателите за децентрализация на приходите и разходите
корелират положително с показателя на инфраструктурния фонд (по-
високата степен на фискален суверенитет корелира с по-висок процент
жители, използващи пречиствателни станции), но само в селските гмини. В
другите гмини такава корелация не е открита. Тези резултати означават, че
в селските гмини фискалният суверенитет може да доведе до подобряване
на икономическата ситуация и инфраструктурата.

23. Показателят за суверенитета на разходите корелира отрицателно с
безработицата (по-високата степен на суверенитет корелира с по-ниско
ниво на безработица), но както при показателя за инфраструктурата, това
се отнася само за селските гмини. В този случай показателите за
суверенитета на приходите се оказват незначителни.
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24. Традиционната теория на фискалния федерализъм предполага, че
децентрализацията, разбирана като прехвърляне на решенията и
отговорността за предоставянето на определени обществени блага на
местно ниво, създава ситуация, в която правителството е по-близо до
гражданите, а предоставяните услуги могат да осигурят съответствие на
предпочитанията на жителите, задълбочаване на легитимността на
правителството и политическата прозрачност. В литературата преобладава
мнението, че местните демократични избори са необходимо условие за
постигане преимуществата от децентрализацията. По този начин
децентрализацията позволява предлаганите обществени блага да се
адаптират към предпочитанията на местните жители, само ако изборите
правят местните власти подотчетни пред гражданите. Изборите са
механизъм, който спомага за правилното поведение на политиците.
Политическата сцена тук е важна, тъй като влияе на много икономически
процеси, както е видно от изследването, в което оценките разкриват
влиянието на политическата конкуренция върху икономическото развитие
и управлението в гмините.

25. Резултатите от изследването позволяват да се предположи, че
децентрализацията на приходите и децентрализацията на разходите могат
да повлияят на формата на фискална политика – децентрализацията
положително корелира с дела на инвестициите в общите разходи. Ако
приемем, че по-високите публични инвестиции се явяват определящ
фактор в политиките за развитие на гмините и че това в дългосрочен план
ще доведе до по-високи темпове на икономическо развитие, изглежда, че
децентрализацията може положително да корелира с темповете на растеж
на БВП в дългосрочна перспектива.
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V. ОСНОВНИ ПРИНОСИ

1. На основата на задълбочен литературен обзор и анализ са
предложени собствени измерители на суверенитет на разходите и
приходите, базирани на концепцията за измерване на суверенитета, но
съобразени с ограниченията на органите на местна власт в Полша. С тяхна
помощ са определени индексите на суверенитет на всички общини и
градове с права на повет за периода 2008-2020 г.

2. Проведено e широкообхватно емпирично изследване, което
установява връзка между повишаване нивото на суверенитета
(децентрализация) и по-високата ефективност на управлението на
публичния сектор на местно ниво, посредством тестване на
съществуващите зависимости между:

- суверенитета и съответствието между местните разходи и
предпочитанията на жителите, т.е. алокативната (разпределителната)
ефективност;

- суверенитета (децентрализацията) и икономическата ефективност на
дейността на органите на местна власт;

- свободата при вземане на решения за разпределение на наличните
средства от органите на местна власт (фискален суверенитет) и темпа на
икономическо развитие на региона;

- фискалната децентрализация (разходи и приходи) и стабилността на
местната политическа сцена, в частност шансовете за преизбиране на
местните власти.

3. В хода на изследването на емпирична проверка са подложени
множество ефекти на фискалния суверенитет (децентрализацията на
бюджетните средства) върху: нивото на безработица, броя на стопанските
субекти на глава от населението, показателите за макроикономическа
активност, ресурсите на инфраструктурата (измерени чрез относителен дял
от населението, използващо пречиствателни станции за отпадъчни води, и
културните активи, измерени чрез книжния фонд, наличен в обществените
библиотеки), качеството на образованието (образователните резултати),
дела на инвестициите в общите разходи, политическата конкуренция и
политиките за стимулиране на растежа, включващи намаляване на
данъците и увеличаване на инвестициите в инфраструктура.

4. Формулирани са препоръки с практико-приложен характер,
предназначени да подпомогнат управлението на публичния сектор на
местно ниво, чрез акцентиране върху положителните ефекти на
фискалната децентрализация.
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