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 ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ “ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”

Р Е Ц Е Н З И Я

От: от проф. д-р Величка Иванова Милина,

Военна академия “Георги С. Раковски”,

Относно: дисертационен труд за придобиване на научна степен „доктор

на науките“ в професионално направление 3.7.

Администрация и управление, докторска програма

“Организация и управление извън сферата на материалното

производство”

Автор на дисертационния труд: д-р Яцек Сташяк

Тема на дисертационния труд:

"СУВЕРЕНИТЕТ НА ДОХОДИТЕ И РАЗХОДИТЕ КАТО ПОТЕНЦИАЛ

ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА БЮДЖЕТИТЕ НА ПОЛСКИТЕ МЕСТНИ

САМОУПРАВЛЕНИЯ"

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед

№987/16.12. 2021 на Ректора на ВСУ “Черноризец Храбър”

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем

Една от най-трудните за конструиране теми от финансовата политика

на всяка държава по междубюджетните отношения е за баланса между

правата и правомощията на центъра и субектите на местно

самоуправление.
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Водеща тенденция в управлението на публичните финанси през

последните няколко десетилетия е разширяването на финансовата

децентрализация, основана на два принципа - „местно самоуправление” и

„субсидиарност”. Първото понятие се свързва с правото и реалната

възможност на местните власти да управляват съществена част от

обществените дела на своя отговорност, а второто – със схващането, че

проблемите се решават най-бързо, лесно и ефективно на максимално най-

ниското ниво, на което това може да стане. Разбирана в този смисъл,

финансовата децентрализация би трябвало да води към нарастване

ефективността на публичния сектор. Логичен и отворен, обаче,

продължава да бъде въпросът защо тогава, тя все още се случва толкова

бавно в редица страни (включително нашата). Въпреки приети стратегии,

законодателство и т.н. в редица държави от ЕС, все още над 50% от

местните финанси са от централни трансфери.

По темата са правени многобройни, различни по значимост и обхват

изследвания, които показват, че проблемите и възможните ефективни

решения, винаги са в тясна зависимост от множество и от различен

характер (териториално устройство, исторически, икономически,

политически, социални и даже психологически) конкретни условия и

фактори, в които функционира местната власт. В този смисъл,

„изследването на случай“ е може би работещият метод за постигане на

значими научно-теоретични и практико-приложни резултати по темата.

На него е базирал своето изследване на финансовия суверенитет на

местното самоуправление в Полша и д-р Яцек Сташяк.

Адмирирам заявената научната амбиция да бъдат идентифицирани,

анализирани, оценени и най-важното, да бъдат предложени практически

решения на проблемите, свързани със суверенитета на приходите и
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разходите на местните власти в Полша. Толкова мащабно изследване,

безспорно е сериозно научно предизвикателство, с което, веднага искам да

отбележа, д-р Сташяк се е справил успешно.

В контекста на казаното до тук, темата на докторска работата на д-р

Яцек Сташяк е не само безспорно актуална, но и с потенциал за висока

както теоретична, така и най-вече, практическа стойност и значимост,

които авторът убедително е обосновал.

2. Обща характеристика и структура на дисертационния труд

Представеният за рецензиране труд е завършено, самостоятелно

проведено научно изследване, което има сложен интердисциплинарен

характер.

Дисертацията е с обем от 206 страници и 7 страници приложения.

Органична част от изложението са 52 таблици, 50 от който са авторски и

представят резултатите от самостоятелните емпирични изследвания на д-р

Сташяк.

Изследването е много добре концептуализирано. Обектът и

предметът на цялостния анализ в дисертационния труд са коректно

дефинирани. Те са пряко и непосредствено свързани с целта на научното

търсене – да се оцени дали и как суверенитетът на приходите и разходите

влияе върху функционирането на публичния сектор на местно ниво в

Полша.

Така, още на този етап на работата си, д-р Яцек Сташяк е

предпоставил нейната практико-приложната насоченост - обстоятелство,

което високо оценявам.

Основната изследователска хипотеза, че „колкото по-висока е

степента на децентрализация, толкова по-висока е ефективността на

управлението на публичния сектор на местно ниво“, операционално е
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разписана в четири части, отнесени към основните, избрани от автора

сфери, в които се проверява ефекта на финансовия суверенитет върху

местното самоуправление: 1) с намаляването на суверенитета

съответствието между местните разходи и предпочитанията на жителите

намалява; 2) повишаването на суверенитета (децентрализацията) е

свързано с по-висока икономическа ефективност на дейността на органите

на местна власт; 3) по-високата ефективност и по-голямата свобода при

вземане на решения за разпределение на наличните средства от органите

на местна власт ускоряват темпа на икономическо развитие на региона; 4)

увеличаването на фискалната децентрализация стабилизира местната

политическа сцена, т.е. води до преизбиране на местни политици.

Избраната структурата от пет основни глави, всяка от които

включва по няколко раздела, е удачна и позволява (в рамките на

зададените ограничения) пълноценно разкриване съдържанието на темата.

Работа съдържа и задължителните увод, заключение, библиография, както

и обобщение на резултатите от анализа озаглавено „Изводи и препоръки“.

Основните изследователски задачи, които изграждат вътрешната

организация на работата, конкретизират изследователската цел и

предпоставят проверката на четирите части на изследователската

хипотеза, успешно са решени. За този резултат безспорно е допринесло

умелото и адекватно използване на подходящи общи и специализирани

научни методи и подходи.

Първа глава разкрива теоретико-методологическата база на

изследването. В тази част на изложението положително оценявам:

• убедително демонстрираната, задълбочена и разностранна

експертиза по темата местното самоуправление

• дефинирането на измерители на фискалния суверенитет на
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органите на самоуправление, както по отношение на разходите, така и по

отношение на приходите

• направената детайлна оценка на икономическата ефективност на

разходите на местната власт

• идентифицирането на реални различия по отношение на

фискалния суверенитет в различните субекти на местно самоуправление в

Полша.

Втора глава проверява и потвърждава първата част на

изследователската хипотеза, като изследва съответствието между

местните разходи и предпочитанията на жителите. Тук като основни,

определям следните три резултата от изследването: направените

иконометрични изследвания, които подпомагат определянето на

факторите, влияещи върху разходите за изследваните задачи;

дефинирането на характеристиките на съответното местно общество като

определящ фактор, както на самостоятелните, така и на по-малко

самостоятелните разходи; емпиричното доказване на тезата, че политиката

на местни разходи се влияе по-силно от автономността на приходите,

отколкото от размера на средствата, с които разполагат местните власти.

В трета глава, на база вече формулираните измерители на

суверенитета на приходите и разходите, се изследва влиянието на

децентрализацията върху ефективността на разходите. Приносът на д-р

Сташяк е в анализирането на този проблем не по принцип, а през призмата

на финансов суверенитет на местните власти, като се отчита ефекта на

т.нар. „фактори на околната среда“.

Анализът и постигнатите изследователски резултати в четвърта

глава са принос, макар и с уговорката (по обективни причини) за

ограничения обхват на изводите, към сравнително слабо изследвания в

6

експертната литература, но много значим за ефективността на държавното

управление, проблем за влиянието на децентрализацията върху

перспективите за икономическо развитие на полските общини.

Пета глава, чрез емпирично изследване, използващо панелен логит

модел, обхващащ градски, селски и селско-градски гмини (за периода

2008-2020 г.), верифицира четвъртата част на изследователската хипотеза

относно влиянието на фискалната децентрализация върху електоралните

шансове на действащи местните политици в преки избори.

При проверката и на четирите части на изследователската хипотеза,

при всеки от отделните изследователски проблеми, емпиричният анализ е

предшестван от компетентно рефериране на експертната литература за

степента на неговото разработване и получаваните (при различни

методики) изследователски резултати. Такъв подход, играе ролята на

теоретико-методологическа база при решаването на всяка отделна основна

изследователска задача. Той впечатлява, демонстрира научна

добросъвестност и задълбоченост и е фактор за висока релевантност и

обоснованост на направените изводи.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси в

дисертационния труд

Приемам самооценката на д-р Яцек Сташяк за обобщено

формулирани от него, четири научни приноса. Като по-значими резултати

в изследването, главно заради тяхната полезност и възможна

практическата приложимост, оценявам:

o Предложените собствени измерители на суверенитет на

разходите и приходите, базирани на концепцията за измерване на

суверенитета, но съобразени с ограниченията на органите на местна власт

в Полша.
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o Определените индекси на суверенитет на всички общини и

градове, с права на повет в Полша, за периода 2008-2020 г.

o Проведените самостоятелни емпирични изследвания и анализи

на множество ефекти на фискалния суверенитет върху политиките на

местно самоуправление.

o Формулираните препоръки за повишаване ефективността на

управлението на публичния сектор на местно ниво, чрез акцентиране

върху положителните ефекти на фискалната децентрализация.

Личният принос на докторанта в получаването на резултатите в

дисертационния труд е ясно и точно оценим. Приемам, че изброените по-

горе научни постижения са негово дело.

4. Оценка на публикациите по дисертацията

Публикациите по темата са двадесет и пет, от които 9 монографии и

16 научни статии. Те отразяват важна част от получените в

дисертационния труд резултати, което осигурява необходимата

публичност на постиженията и приносите в изследването. В предложения

списък са включени и направените публикации на дисертациите за

присъждане на „доктор“ и „доктор на науките“.

Впечатлява не само броя, но и заявения в посочените работи

изследователски интерес към иновативните процеси и

предизвикателствата пред ефективното управление на местните публични

финанси. Пример за това са монографията, изследваща държавната

политика за иновации в общините (номер 9 от списъка на публикациите) и

статиите, посветени на методологическите проблеми на анализа на

иновационната дейност в условията на дигитална трансформация (6), на

конкуренцията и партньорството в стратегиите на публичния и частния

сектор (12).
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5. Становище относно наличието или липсата на плагиатство

В рамките на моите компетенции и достъпните ми източници не

установявам плагиатство в представените по процедурата материали.

Не ми е известно в хода на процедурата да са получавани

неанонимни и мотивирани писмени сигнали за плагиатство.

6. Литературна осведоменост и компетентност на докторанта

По хода на дисертационния труд, д-р Яцек Сташяк демонстрира

висока ерудиция по изследвания сложен, интердисциплинарен научен

проблем. Убедително доказва познаване и разбиране на актуалното му

състояние в експертната литература, както и много добра компетентност в

областта на държавното управление, управлението на публичните

финанси, функционирането на публичните институции на различно ниво,

принципите и факторите на „добро управление“, новите управленски

технологии и други.

Библиографският списък е от 126 източника, включително

монографии, научни статии, експертни становища, доклади и юридически

актове. От тях 53 са на полски език и 73 – на английски език. Всички те

реално са използвани и цитирани в текста на дисертацията, което дава

възможност да се отличи авторовия принос по темата.

7. Оценка за автореферата

Представеният автореферат съответства на изискванията и като цяло

отразява основните тези, направените изводи и научните постижения в

дисертационния труд.

8. Критични бележки и препоръки

По-съществените ми претенции/препоръки към изложеното в

дисертационния труд се отнасят до:

1. Структуриране на изводи към основните глави, което би
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спомогнало за по-убедително и категорично представяне на постигнатите

резултати от анализа в отделните части на изложението, вместо

предложените резюмета (към втора глава то е почти 3 страници), които

често повтарят вече представени тези и аргументи (включително

статистически).

2. Разминаването между заключителната част от съдържанието на

дисертацията и представянето й в автореферата. В дисертацията, ролята на

заключение изпълнява частта озаглавена „Изводи и препоръки“, която с

някои разминавания в текста присъства в автореферата под заглавието

„Заключение“. Само в него, обаче, отделно има и „Обобщени изводи“,

които са 25 на брой (почти 10 стандартни страници) и включват

аргументация, цитирания на експертни източници и т.н., което не е в

интерес на убедителното представяне на безспорно значимите

изследователски резултати.

Посочените бележки не променят категорично положителната ми

цялостна оценка на резултатите от дисертационното изследване.

9. Заключение

Представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на

Закона за развитието на академичния състав в Република България и

Правилника за неговото прилагане.

Като оценявам достойнствата на постигнатото, давам положителна

оценка на дисертационния труд на тема “Суверенитет на доходите и

разходите като потенциал за управление на бюджетите на полските

местни самоуправления ” и изказвам съгласието си на д-р Яцек Сташяк да

бъде присъдена научната степен “доктор на науките” в професионално

направление 3.7. Администрация и управление.

10 януари 2022г